
VY_32_INOVACE_SVF34360DUDVY_32_INOVACE_SVF34360DUD

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze 
středním školám

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze 
středním školámstředním školám

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 

Název projektu:           Rozvoj vzdělanosti Název projektu:           Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:   III/2Číslo šablony:   III/2
Datum vytvoření:        7.1.2013
Číslo šablony:   III/2
Datum vytvoření:        7.1.2013
Autor: Mgr. et Mgr. Radmila Dudková
Datum vytvoření:        7.1.2013
Autor: Mgr. et Mgr. Radmila DudkováAutor: Mgr. et Mgr. Radmila Dudková
Určeno pro předmět:  Společenské vědyUrčeno pro předmět:  Společenské vědy
Tematická oblast:        Právní minimum, pracovní  Tematická oblast:        Právní minimum, pracovní  

poměrpoměr
Obor vzdělání:              Fotograf (34-56-l/01) 3. ročník

poměr
Obor vzdělání:              Fotograf (34-56-l/01) 3. ročníkObor vzdělání:              Fotograf (34-56-l/01) 3. ročník

Název výukového materiálu:  prezentace – prameny   Název výukového materiálu:  prezentace – prameny   

práva, právní síla                                                     práva, právní síla                                                     práva, právní síla                                                     

Popis využití:  prezentace o sociálních skupinách s Popis využití:  prezentace o sociálních skupinách s 
využitím dataprojektoru a notebooku k prohlubování a využitím dataprojektoru a notebooku k prohlubování a 
upevňování učiva
využitím dataprojektoru a notebooku k prohlubování a 
upevňování učivaupevňování učiva

Čas:  20 minutČas:  20 minut



PRAMENY PRÁVAPRAMENY PRÁVAPRAMENY PRÁVA

Vysvětlete a uveďte příklady druhů pramenů práv:Vysvětlete a uveďte příklady druhů pramenů práv:Vysvětlete a uveďte příklady druhů pramenů práv:

prameny práva příkladyprameny práva příklady

Normativní právní aktyNormativní právní aktyNormativní právní akty

Obyčej Obyčej Obyčej 

PrecedensPrecedensPrecedens

SmlouvaSmlouva



PRÁVNÍ NORMAPRÁVNÍ NORMAPRÁVNÍ NORMA

Právní norma je závazné obecné       Právní norma je závazné obecné       Právní norma je závazné obecné       

pravidlo chování, které je pravidlo chování, které je pravidlo chování, které je 

vyjádřeno zvláštní, státem vyjádřeno zvláštní, státem vyjádřeno zvláštní, státem 
uznanou formou a jehož zachování je státní mocí uznanou formou a jehož zachování je státní mocí 
vynutitelnévynutitelnévynutitelné

Každá právní norma je logicky strukturovaná, tvoří Každá právní norma je logicky strukturovaná, tvoří Každá právní norma je logicky strukturovaná, tvoří 
ji:  hypotéza, dispozice, sankceji:  hypotéza, dispozice, sankceji:  hypotéza, dispozice, sankce

Úkol:  vysvětlete výše uvedené pojmy a uveďte Úkol:  vysvětlete výše uvedené pojmy a uveďte 
příkladypříkladypříklady



PRÁVNÍ SÍLAPRÁVNÍ SÍLAPRÁVNÍ SÍLA

Přiřaďte: zákony, ústava, vyhlášky ministrů,  Přiřaďte: zákony, ústava, vyhlášky ministrů,  Přiřaďte: zákony, ústava, vyhlášky ministrů,  

ústavní zákony, vládní nařízení, vyhlášky            ústavní zákony, vládní nařízení, vyhlášky            

nižších správních celkůnižších správních celků



PRÁVNÍ SÍLAPRÁVNÍ SÍLAPRÁVNÍ SÍLA

Přiřaďte právní normy: ústavní, zákonné, Přiřaďte právní normy: ústavní, zákonné, 
podzákonnépodzákonnépodzákonné



POUŽITÁ LITERATURAPOUŽITÁ LITERATURAPOUŽITÁ LITERATURA

 Dvořák J., Emmert F., Katrňák T.: Odmaturuj  Dvořák J., Emmert F., Katrňák T.: Odmaturuj 
ze společenských věd, DIDAKTIS 2008ze společenských věd, DIDAKTIS 2008ze společenských věd, DIDAKTIS 2008




